PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADORRONAN LIBERAL JR - MDB

CAMARA IPAL DE SANTARÉM
Aprovado em 4 mW4c£> Discusão

. Por: Ji A

.

MOÇÃO DE APLAUSOSNº. 20% /2024 Plenário.ALTAS1E?
“O projeto é desenvolvido no Laboratório de Química da EETEPA Santarém” | A.
Senhor Presidente CÂMARA MUNICIPALfaEnf.“ Alba Leal

Projeto de alunos da EETEPA, em Saitárém, é
finalista de premiação nacional sobre engenharia

O PODER LEGISLATIVO DE SANTARÉM, em sua 192 legislatura, 2º
período da 4º sessão legislativa, pelo vereador infra assinado, MANIFESTA
VOTOS DE APLAUSOS ao PROJETO DE ALUNOS DA ESCOLA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DO PARÁ FRANCISCO
COIMBRA LOBATO, com sede em Santarém, abordando o tema:
“Qualidade da Água no Rio Tapajós: Desenvolvimento de Filtro
Alternativo Utilizando Caroço de Mucajá”.

Senhoras e Senhores vereadores, a Escola Estadual de Educação Tecnológica
do Pará (EETEPA) Francisco Coimbra Lobato, na região de integração do
Baixo Amazonas, em Santarém, oeste paraense, celebra a classificação para a
premiação final da Feira Brasileira de Ciências e Engenharia (FEBRACE) com
o projeto “Qualidade da Água no Rio Tapajós: Desenvolvimento de Filtro
Alternativo Utilizando Caroço de Mucajá”. O evento será realizado em março
de 2025, na USP em São Paulo.
O credenciamento surgiu após a participação dos alunos Luna Leticia,
Anderson Marinho e Ana Karina Pereira na VII Feira de Ciências e Tecnologias
Educacionais da Mesorregião do Baixo Amazonas-Pará (FECITBA-PA),
realizada pela Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), em outubro,
na cidade de Santarém. Os estudantes foram premiados com o 1º lugar na Área
Ciências da Saúde e 1º lugar Geral na FECITBA-PA.A feira é organizada pela
equipe do Centro Pedagógico de Apoio ao Desenvolvimento Científico do
Instituto de Ciências da Educação (CPADC/ICED) e conta com financiamento
do Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e Conselho Nacional
de Pesquisa (CNPq) por meio da aprovação do projeto em chamada nacional.

Que seja direcionado cópia da presente Moção à direção da Escola Técnica,
CRE ZU o dos ali GLULOAUO ALHO.
extensivo dos alunos premiados.

RONAN LIBERAL JR
Vereador — MDB